
 

 

Dirigente Giuseppe Bordonaro 

Caruso Bavisotto/ Ginepro/Troisi     

 

  1 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

ufficio I 

IL  DIRETTORE GENERALE 

 
 
VISTA la nota ministeriale prot. n. 11729 del 29 aprile 2016, avente per oggetto “Dotazioni 
organiche del personale docente per l’anno scolastico 2016/2017”, con la quale è stato 
trasmesso lo schema di Decreto Interministeriale “Disposizioni sulla determinazione 
dell’organico dell’autonomia triennale del personale docente per il triennio 2016/2019”;  
 
VISTA la tabella A, allegata al suddetto D.I., relativa alla scuola dell’infanzia, che assegna 
al Piemonte per il triennio indicato un contingente complessivo di organico pari a 6.007 
posti, corrispondente alla dotazione organica di diritto assegnata dal M.I.U.R. nell’a.s. 
2015/2016 e pari a -99 posti rispetto all’organico di fatto attivato nel medesimo anno 
scolastico; 
 
VERIFICATO che, relativamente alla scuola dell’infanzia, nell’ambito territoriale AL1 sono 
state soppresse n. 1 sezioni a orario ridotto e n. 2 sezioni a orario normale sono state 
soppresse e trasformate in corrispondenti n. 2 sezioni a orario ridotto (- n. 3 posti), 
nell’ambito territoriale AL2 n. 2 sezioni a orario normale sono state soppresse e 
trasformate in corrispondenti n. 2 sezioni a orario ridotto (- n. 2 posti), nell’ambito 
territoriale BI2 sono state soppresse n. 1 sezione a orario normale (- n. 2 posti) e 
nell’ambito territoriale VCO1 n. 1 sezione a orario normale (- n. 2 posti), come comunicato 
dai pertinenti Uffici scolastici territoriali; 
 
RITENUTO di riconoscere in organico di diritto a.s. 2016/2017 n. 3 sezioni a orario 
normale statalizzate in organico di fatto nell’a.s. 2015/2016 nell’ambito territoriale NO1, - 
come da Protocollo di Intesa sottoscritto in data 8 gennaio 2015 da questo Ufficio 
Scolastico Regionale, dalla Regione Piemonte, dalla Provincia di Novara e dalla Città di 
Novara - e n. 1 sezione a orario normale nell’ambito territoriale TO1, n. 10 sezioni a orario 
normale nell’ambito territoriale TO2, n. 4 sezioni a orario normale nell’ambito territoriale 
TO3 - come da Protocollo di Intesa sottoscritto da questo Ufficio Scolastico Regionale, 
dalla Regione Piemonte, dalla Provincia di Torino e dalla Città di Torino in data 15 ottobre 
2012 e D.G.R. n. 36-1689 del 6 luglio 2015 -, corrispondenti a complessivi n. 36 posti; 
 
RITENUTO di assegnare n. 6 posti all’ambito territoriale NO1 ai fini della statalizzazione di 
n. 3 sezioni di scuola dell’infanzia comunale - come da Protocollo di Intesa sopra citato –, 
n. 6 posti all’ambito territoriale TO2 e n. 12 posti all’ambito territoriale TO3 ai fini della 
statalizzazione rispettivamente di n. 3 e 6 sezioni di scuola dell’infanzia comunale - come 
da Protocollo di Intesa sottoscritto da questo Ufficio Scolastico Regionale, dalla Regione 
Piemonte, dalla Provincia di Torino e dalla Città di Torino in data 24 settembre 2015 -; 
 

MIUR.AOODRPI.REGISTRO UFFICIALE(U).0005601.09-05-2016



 

 

Dirigente Giuseppe Bordonaro 

Caruso Bavisotto/ Ginepro/Troisi     

 

  2 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

ufficio I 

CONSIDERATI i dati relativi alla popolazione scolastica della regione Piemonte inseriti nel 
sistema informativo ministeriale dalle istituzioni scolastiche e debitamente verificati dagli 
Uffici scolastici territoriali; 
 
VALUTATE le esigenze rappresentate dai Dirigenti degli Uffici scolastici territoriali, 
formulate a seguito dell’esame delle richieste dei Dirigenti Scolastici e sulla base dei criteri 
generali di determinazione dell’organico di diritto;  
 
PRESO ATTO della possibilità per i Direttori degli Uffici scolastici regionali di “operare 
compensazioni tra le dotazioni organiche dei vari gradi e articolazioni di istruzione, 
compresa la scuola dell’infanzia e con l’esclusione dell’organico del potenziamento per 
tale grado di istruzione”, prevista dalla succitata nota ministeriale prot. n. 11729/2016; 
 
CONSIDERATA altresì la facoltà per i Direttori degli Uffici scolastici regionali di “attuare, in 
presenza di contrazione demografica nella scuola primaria e di aumento delle domande di 
iscrizioni alle scuole dell’infanzia, compensazioni tra le dotazioni organiche dei due ordini 
di scuola nella misura massima del 10% delle attuali dotazioni organiche”; 
 
CONCLUSE le previste interlocuzioni e confronti con la Regione, per realizzare la piena 
coerenza tra il piano dell’offerta formativa e l’attribuzione delle risorse organiche; 
 
INFORMATE le OO.SS. Regionali firmatarie del vigente contratto collettivo del Comparto 
Scuola 
 

DISPONE 
 

l’assegnazione, agli Uffici scolastici territoriali per i pertinenti sotto elencati ambiti 
territoriali, della seguente dotazione organica di diritto a.s. 2016/2017: 

 

Ambito territoriale Totale posti scuola dell'infanzia 

AL1 317 

AL2 295 

AT1 136 

AT2 159 

BI1 116 

BI2 161 

CN1 236 

CN2 211 

CN3 203 

CN4 309 



 

 

Dirigente Giuseppe Bordonaro 

Caruso Bavisotto/ Ginepro/Troisi     

 

  3 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

ufficio I 

NO1 218 

NO2 324 

TO01 130 

TO02 248 

TO03 185 

TO04 388 

TO05 332 

TO06 324 

TO07 322 

TO08 286 

TO09 318 

TO10 349 

VCO1 96 

VCO2 132 

VC1 136 

VC2 166 

TOT 6097 

        

IL DIRETTORE GENERALE 

Fabrizio Manca 

firma autografa sostituita a mezzo stampa,  

 ex art.3, co 2, D.Lgs. 39/93 

 

 


